ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Konstrukční návrh dílenského lisu 60kN s hydraulickým pohonem.

Autor: Bc. Miloš Badal

Vedoucí práce: Ing. Miroslav Duník

Akademický rok 2013/2014

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na

závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce.

V Plzni dne: ………………. …………………………

Miloš Badal

Poděkování

Při této příležitosti bych chtěl poděkovat Ing. Miroslavu Duníkovi, vedoucímu

mé diplomové práce, za trpělivost, cenné připomínky a rady, které mi v průběhu práce

ochotně poskytl.

Dále bych chtěl poděkovat svému konzultantovi, Ing Vilémovi Čejkovi ze

SPŠSE Č. B., za dobré rady a praktické připomínky k návrhu lisu.

Děkuji také všem, kteří mi radou a cennými zkušenostmi umožnili dokončit tuto

diplomovou práci.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Badal

Jméno

Miloš

STUDIJNÍ OBOR

2302T019 „Stavba výrobních strojů a zařízení.“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Duník

Jméno

Miroslav

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Konstrukční návrh dílenského lisu 60kN s hydraulickým

pohonem.

FAKULTA

Strojní

KATEDRA

KKS

ROK

ODEVZD.

2014

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

62

TEXTOVÁ ČÁST

58

GRAFICKÁ

ČÁST

4

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

V této diplomové práci byl popsán

konstrukční návrh malého dílenského lisu pro

drobné lisovací práce s možností ruční manipulace

lisovaného předmětu při pracovním zdvihu. Byly

provedeny základní výpočty pro dimenzování

rámu a pracovního válce. Zvolené řešení bylo

zkontrolováno pomocí softwaru NX8,5.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Dílenský hydraulický lis, nožní hydraulický

pohon, C rám lisu, pracovní válec.

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Badal

Name

Miloš

FIELD OF STUDY

2302T019 “Design of Manufacturing Machines and

Equipment “

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Duník

Name

Miroslav

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete

when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Engineering design of the press machine (60kN) with a

hydraulic drive.

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Department

of Machine

Design

SUBMITTED

IN

2014

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

62

TEXT PART

58

GRAPHICAL

PART

4

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

In this thesis it was described the design of s small

press for pressing fine work. This press allows

manual manipulation of the press during the

working stroke of the press. Basic calculations

were made for the dimensioning of the frame and

the working cylinder. The chosen solution was

checked by software NX 8,5 by SIEMENS.

KEY WORDS

Workshop hydraulic press, foot hydraulic drive,

C-shaped open frame, working cylinder.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Miloš Badal

1

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 1
Seznam obrázků ................................................................................................................ 2
Seznam tabulek ................................................................................................................. 3

Seznam grafů .................................................................................................................... 3
Přehled použitých symbolů a jednotek ............................................................................. 3
1 Úvod. .............................................................................................................................. 5

1.1 Téma diplomové práce. ........................................................................................... 5
1.2 Zadavatel diplomové práce. .................................................................................... 5

1.2.1 Historie školy ................................................................................................... 5
1.2.2 Současnost. ...................................................................................................... 6

2 Zadání technických parametrů lisu. ............................................................................... 9
3 Nabídka komerčních lisů na trhu. .................................................................................. 9

3.1 Lis s ručním pohonem PROMA AP-5 [8]. ............................................................. 9
3.2 Lis HOLZMANN WP 10 H [6]. ........................................................................... 10

3.3 Stolní hydraulický lis CMS 6,3 DM [7]. .............................................................. 11
3.4 Stolní hydraulický lis CDCR 13 [9]. .................................................................... 12
3.5 Výběr vhodné varianty. ......................................................................................... 13

4 Návrh stolního hydraulického lisu. .............................................................................. 15
5 Návrh šroubu výsuvu. .................................................................................................. 15

5.1 Výpočet malého průměru šroubu d3. .................................................................... 15
5.2 Samosvornost šroubu. ........................................................................................... 16
5.3 Vzpěr pohybového šroubu. ................................................................................... 16

6 Výpočet matice. ........................................................................................................... 19
6.1 Určení velikosti styku matice šroubu s pístnicí. ................................................... 19

7 Kontrola potřebného průměru plunžru. ....................................................................... 20
8 Výběr trubky pro hydraulické válce. ........................................................................... 21

8.1 Výběr trubky. ........................................................................................................ 21
8.2 Určení tlaku pro vybranou trubku. ........................................................................ 22

8.3 Určení délky závitu trubky pro přední čelo. ......................................................... 23
9 Tvar předního čela. ...................................................................................................... 24
10 Sestava hydraulického válce. ..................................................................................... 26

11 Předběžný návrh stojanu lisu. .................................................................................... 28
11.1 Určení kvadratických momentů řezů. ................................................................. 28

11.1.1 Kvadratický moment řezu 1 (obr. 18). ......................................................... 30
11.2 Řešení rámu. ....................................................................................................... 31
11.3 Výpočet deformace. ............................................................................................ 32

11.3.1 Nové řešení rámu. ........................................................................................ 33
11.4 Kontrola napětí v rámu. ...................................................................................... 35

12 Porovnání analytického řešení se simulací v programu SIEMENS NX 8,5. ............. 36
13 Návrh hydraulického pohonu a ovládání lisu. .......................................................... 42

13.1 Návrhové hydraulické schéma pohonu. .............................................................. 42
13.2 Těsnící a vodící prvky hydraulického válce. ...................................................... 45

13.2.1 Určení šířky a typu vodícího pásu. .............................................................. 45
13.2.2 Určení stíracího kroužku. ............................................................................. 46
13.2.3 Těsnění plunžru. ........................................................................................... 46
13.2.4 Statické těsnění čela válce ........................................................................... 46

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Miloš Badal

2

14 Návrh vratných pružin. .............................................................................................. 47
14.1 Rozměry pružiny. ................................................................................................ 48

14.1.1 Návrh průměru drátu a vnějšího rozměru. ................................................... 48
14.1.2 Výpočet sil a deformací. .............................................................................. 49

14.1.3 Ostatní parametry pružiny. .......................................................................... 49
14.1.4 Kontrola napětí pružiny. .............................................................................. 50

14.2 Návrh trnu pružiny na tah. .................................................................................. 51
14.2.1 Nákružek proti vytažení trnu s držáku matice. ............................................ 51
14.2.2 Matice seřizování předpětí pružin. ............................................................... 52

15 Sestava lisu a vizualizace. .......................................................................................... 52
16 Ekonomické zhodnocení. ........................................................................................... 56
17 Závěr. ......................................................................................................................... 57
18 Knižní publikace ........................................................................................................ 58


[…]


√

√

Předpětí pružiny bude možné seřizovat, proto trn musí mít závitový konec.

Volím tyč kruhového průřezu o průměru 20 mm, se závitem M20 x 1,5 (výpočtový

průřez závitu 272 mm
2
).

14.2.1 Nákružek proti vytažení trnu s držáku matice.

Na spodním konci trnu bude nákružek, který zamezí vytažení trnu ve směru síly

z držáku matice. Vlastní trn bude zajištěn pružným kolíkem d 3 mm.

Smyková plocha nákružku.
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Výšku smykové plochy trnu na d 20 volím 10 mm. Držák trnu bude mít

v místě uchycení tloušťku 20 mm. Smyková plocha bude v obou dílech (trn, držák trnu)

stejná – 10 mm.

14.2.2 Matice seřizování předpětí pružin.

Potřebný počet závitů matice:

Použitá matice je ocel 11 523 ; Re = 284 [MPa] σDt = 142 [MPa]

(vliv nerovnoměrnosti závitu)

(šroub ocel – matice ocel, při nerovnoměrném zatížení závitů).

Závit M20x1,5:

Délka matice:

Délka matice bude 38 mm. Matice bude zajištěna proti pootočení normalizovanou

kontramaticí.

15 Sestava lisu a vizualizace.

Kompletní návrh dílenského lisu se základnami rozměry je na obr. 34 a obr. 35.

Možné vysunutí plunžru a šroubu výsuvu je 400 mm. Tedy jeden z hlavních požadavků

na velikost pracovního prostoru byl splněn.

Na obr. 36 je jednoduchá vizualizace dílenského lisu se stolem a nožním

hydraulickým čerpadlem.
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Obr. 34 Rozměry navrženého lisu A.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Miloš Badal

54

Obr. 35 Rozměry navrženého lisu B.
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Obr. 36 Vizualizace dílenského lisu.

Dílenský

lis
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guma

Nožní
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Stůl

lisu

Otočná
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16 Ekonomické zhodnocení.

Pro předběžné stanovení nutných nákladů k zajištění výroby jednoho dílenského

lisu je třeba určit základní cenu. Jedná se o předběžnou kalkulaci, s tím, že ceny jsou

běžné v okamžiku dotazu na příslušnou cenu materiálu, nebo práce.

Přímé náklady můžeme rozdělit na:

 Nakupované díly.

 Kooperační práce.

 Svépomocné práce a výroba dílů ve školní dílně.

Náklady na nakupovaný materiál:

 Plech černý Tl. 10 mm – 1 x 2 m, 157 kg: 3454,- Kč.

 Plech černý Tl. 20 mm – 1 x 2 m, 314 kg: 6908,- Kč.

 Hydraulické díly, komplet (plunžr, trubka hydraulického válce, záslepky a

trubky vedení hydrauliky): 3780,- Kč.

 Hydraulické hadice s koncovkami 2ks., 1,5 m DN-8 mm: 876,- Kč.

 Hydraulické komponenty:

o čerpadlo 5953,- Kč.

o ostatní 2649,- Kč

Náklady na kooperační práce:

 Tvarové dělení mat – laser: 142,- Kč. /1m

 Ohnutí bočnic: 2500,- Kč.

 Svařování: 4200,- Kč.

 Pískování: 730 Kč. /hod + písek 150,-

 Žíhání - malá pec: 6000,- Kč.

 Doprava: 5000,- Kč.

Náklady na svépomocné práce, frézování, soustružení, zabroušení svarů, nejsou

započítány, protože výroba dílenského lisu bude formou výuky montážních prací ve

školních dílnách.

Celkové přímé náklady jsou cca 45000,- Kč.

Dílenský lis bude použit v elektrotechnické dílně na drobné lisování a nýtování

mechanických dílů na plošné spoje. Doposud jsou tyto práce prováděny ručně

(kladívko, hlavičkáře, průbojník atd.). Při tomto způsobu montáže je několik desek

poškozeno. Roční finanční ztráta způsobená poškozením desky plošného spoje je cca

17000,- Kč. za rok.

Návratnost vynaložených nákladů na vlastní výrobu je přibližně 3 roky.

Nezanedbatelný přínos má i ten fakt, že konstrukce lisu může být použita k výuce

ve školních dílnách.
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17 Závěr.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout dílenský lis s C rámem, za dodržení

požadavku zadavatele na deformaci v ose lisování do 0,3 mm. Konstrukce lisu je

svařovaná z ocelových plechů. Lis byl navržen s větším rozměrem pohybu beranu

a ručního šroubu (250mm beran a 250mm šroub). Tyto rozměry jsou omezeny,

dorazovou trubkou, na 200 mm výsuvu pístnice a dorazovým šroubkem, v šroubu

výsuvu, také na 200 mm. Přepouštěcím ventilem s ručně nastavenou výškou lisování

může být upravena koncová poloha výsuvu beranu.

Hydraulické prvky konstrukce byly navrženy tak, aby splňovali základní

bezpečnostní předpisy při práci na lisu. V práci byly provedeny kontrolní výpočty

hydrauliky u nakupovaných dílů.

V DP práci byla provedena kontrola analytických řešení pomocí metody MKP

v programu NX 8,5

Ekonomické zhodnocení návrhu dílenského lisu jednoznačně prokázalo

výhodnost tohoto řešení v DP. Při kalkulaci výsledné částky výroby dílenského lisu

byly použité nabídkové ceny od dodavatelů materiálů.
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21 přílohy.

Příloha 1 Materiál pístních tyčí.
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Příloha 2 Duté pístní tyče.
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Příloha 3 Hydraulické trubky přesné.

Příloha 4 Mechanické vlastnosti trubek.
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Příloha 5 Katalogový list ručních čerpadel [11].