**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh dílenského lisu 60 kN s hydraulickým pohonem

**Práci předložil(a) student(ka):** Miloš Badal

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vypracovat konstrukční návrh malého hydraulického lisu pro práci ve školních dílnách. Předložená práce tento cíl splňuje - je vypracována výkresová dokumentace dílenského lisu o síle 60 kN, který je uzpůsobený potřebám práce ve školní dílně. Tento návrh je doplněn i ekonomickým hodnocením a je možné podle něj realizovat projekční záměr.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadání - je vypracován přehled lisů obdobných parametrů dostupných na trhu s popisem parametrů. Po jejich vyhodnocení je patrné, že pro potřeby školní dílny je optimální navrhnout vlastní konstrukci lisu. Navržená konstrukce umožňuje výrobu dílů lisu ve školní dílně a umožní bezpečnou obsluhu lisu studenty. Lis svými parametry vyhovuje potřebám dílny a rovněž jeho cena je nižší než cena komerčně vyráběných lisů. Autor tedy předkládá originální konstrukci dílenského lisu podloženou výkresovou dokumentací a pevnostními výpočty, včetně návrhu pohonu lisu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor dobře vypracoval návrhové a analytické pevnostní výpočty jednotlivých dílů lisu. Analytický výpočet C- rámu lisu je dále kontrolován pevnostním výpočtem MKP a vykazuje dobrou shodu. Navržen je i hydraulický pohon a ovládání lisu včetně vypracování hydraulického schématu. Jsou specifikovány dva režimy chodu - rychloběh a pracovní zdvih, chybí ale určení jejich rychlostí. Výkresová dokumentace je vypracována v předepsaném rozsahu. U výkresu sestavy lisu pouze postrádám detail ukotvení lisu. Podrobněji by rovněž měla být vysvětlena funkce bezpečnostního ventilu dle obr. 31.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Grafická i jazyková úprava práce je na dobré úrovni. Práce má logicky řazené kapitoly, je pečlivě vypracována a vhodně doplněna vysvětlujícími fotografiemi a náčrtý.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor předložil vlastní konstrukci dílenského lisu, která vyhovuje potřebám školní dílny. Originální je spojení šroubového a hydraulického výsuvu beranu lisu. Parametry konstruovaného lisu odpovídají zadání a jsou doplněny i ekonomickou analýzou, která potvrzuje výhodnost vlastní konstrukce ve srovnání s komerční nabídkou.

Práce splňuje předepsané požadavky a je podle ní možné vyrobit školní dílenský lis, na kterém bude možné provést potřebné lisovací práce. Rovněž může být použita k výuce konstrukčních metod.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Způsoby kotvení tvářecích strojů.
2. Popis hydraulického schématu pohonu lisu s bezpečnostním ventilem.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2014-06-02

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný